
PA\894033LV.doc PE483.739v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/0307(COD)

4.4.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Juridiskajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2004/109/EK par atklātības prasību saskaņošanu attiecībā uz 
informāciju par emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot regulētā tirgū, un 
Komisijas Direktīvu 2007/14/EK
(COM(2011)0683 – C7-0380/2011 – 2011/0307(COD))

Atzinumu sagatavoja: Franziska Katharina Brantner



PE483.739v01-00 2/7 PA\894033LV.doc

LV

PA_Legam



PA\894033LV.doc 3/7 PE483.739v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Lai gan šis direktīvas projekts skar vairākus jautājums, kas saistīti ar tādu vērtspapīru 
emitentu saistībām, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot regulētā tirgū, šajā atzinumā uzmanība 
pievērsta ierosinātajām prasībām ES biržas sarakstā iekļautām sabiedrībām darīt zināmus 
atklātībā maksājumus pārvaldes struktūrām.

Eiropas Komisija ierosina prasību emitentiem, kas darbojas ieguves rūpniecībā vai pirmatnējo 
mežu izstrādes jomā, sagatavot ziņojumu, norādot sadalījumu pa valstīm un pa projektiem, 
par maksājumiem vietējām, reģionālajām un valsts pārvaldes struktūrām visā pasaulē. 
Referente ļoti atzinīgi vērtē šo iniciatīvu. Šādas informācijas atklāšanas prasības palīdzēs 
ieguldītājiem pieņemt lēmumus, pamatojoties uz izsmeļošāku informāciju, un ļaus 
pilsoniskajai sabiedrībai prasīt no savām valdībām atbildību par peļņas, kas gūta no viņu 
valsts dabas resursiem, izmantošanu.

Uzlabotā pārredzamība veicinās labāku pārvaldību un mazinās korupcijas risku, tādējādi 
uzlabojot attiecīgo valstu attīstības perspektīvas. Informācijas atklāšanas prasības arī 
nostiprinās pašreizējo brīvprātīgo Ieguves rūpniecības pārredzamības iniciatīvu. Lai gan 
referente pārliecinoši atbalsta Komisijas priekšlikuma pamatnostādnes, viņa ierosina dažas 
izmaiņas atsevišķos noteikumos, it īpaši attiecībā uz projekta definīciju, būtiskuma 
robežvērtību un izņēmumiem.

Papildus minētajām izmaiņām atsevišķos Komisijas priekšlikuma noteikumos referente 
ierosina arī paplašināt formulējumu attiecībā uz priekšlikumā ietvertajām nozarēm un 
atklājamo informāciju. Patiesībā jaunā direktīva ne vien uzlabo valsts pārvaldību trešās 
valstīs, bet arī šajās valstīs darbojošos ES biržas sarakstā iekļauto sabiedrību korporatīvo 
pārvaldību. Tādēļ referente ierosina iekļaut noteiktu papildinformāciju atklāšanas prasībās, 
atsevišķi pa valstīm (nevis pa projektiem), piemēram, ražošanas apjomu, apgrozījumu un 
darbinieku uzskaiti.

Minētā informācija ir vajadzīga, lai salīdzinātu emitentu nodokļu maksājumus ar viņu 
ekonomisko darbību, tādējādi ļaujot plašai sabiedrībai un nodokļu iestādēm labāk izvērtēt 
emitentu nodokļu maksājumus dažādās jurisdikcijās. Tas palielinās uzņēmumu atbildību un 
mazinās nepareizu cenu noteikšanu pārvedumiem un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. 
Samazinot nesamaksāto nodokļu summu, tiks stiprināta jaunattīstības valstu ieņēmumu bāze, 
tādējādi veicinot šo valstu ekonomisko attīstību un mazinot to atkarību no ārvalstu palīdzības 
attīstības jomā. Minētie pasākumi vienlaikus palīdzēs mazināt izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas Eiropas Savienībā un nodrošinās ieguldītājiem vairāk informācijas, lai izvērtētu 
uzņēmumu risku dažādu valstu kontekstā.

Minētie apsvērumus saistībā ar uzņēmumu pārvaldību un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas 
neattiecas tikai uz kādu konkrētu nozari. Referente tādēļ ierosina attiecināt informācijas 
atklāšanas prasības (sadalījumā pa valstīm) uz visām nozarēm.

Referentes ierosinātās informācijas atklāšanas prasības neradīs pārmērīgu administratīvu 
slogu emitentiem, jo tiem nebūs jāiegūst jauna informācija, kas vēl nav viņu rīcībā, iekšējās 
pārvaldības vai citā nolūkā. Turklāt konkurentiem netiks atklāta jutīga komerciālā 
informācija, jo attiecīgā informācija vai novērtējums konkurentiem jau ir pieejams. Tāpēc šis 



PE483.739v01-00 4/7 PA\894033LV.doc

LV

tiesību akts galvenokārt radīs iespēju padarīt šo informāciju pieejamu arī ieguldītājiem un 
plašai sabiedrībai.

Lielākā daļa referentes ierosināto sīki izstrādāto grozījumu ir ietverta ziņojuma projektā par 
grāmatvedības direktīvu1, kas ir šā atzinuma priekšmets un uz kuru attiecas pārredzamības 
direktīva.

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju ziņojumā iekļaut šādus 
grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Lai nodrošinātu pārvaldes struktūrām 
veiktu maksājumu lielāku pārredzamību, 
emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot 
regulētā tirgū un kuri darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādes 
jomā, reizi gadā atsevišķā ziņojumā būtu 
jādara zināmi atklātībai maksājumi 
pārvaldes struktūrām valstīs, kurās tie 
darbojas. Ziņojumā būtu jāiekļauj 
maksājumu veidi, kas ir salīdzināmi ar 
tiem maksājumu veidiem, kurus dara 
zināmus atklātībai saskaņā ar Ieguves 
rūpniecības pārredzamības iniciatīvu 
(Extractive Industry Transparency 
Initiative — EITI), un jāsniedz 
pilsoniskajai sabiedrībai informācija, lai 
liktu resursiem bagātu valstu pārvaldes 
struktūrām uzņemties atbildību par 
ieņēmumiem no dabas resursu 
izmantošanas. Šī iniciatīva papildina arī 
ES FLEGT rīcības plānu (meža tiesību 
aktu ieviešana, pārvaldība un 
tirdzniecība) un Kokmateriālu regulu, 
kurā koka izstrādājumu tirgotājiem 
noteikts pienākums veikt likumības 
pārbaudes, lai nepieļautu nelikumīgi 

(7) Lai nodrošinātu pārvaldes struktūrām 
veiktu maksājumu lielāku pārredzamību, 
emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot 
regulētā tirgū, reizi gadā ziņojumā būtu 
jādara zināmi atklātībai maksājumi 
pārvaldes struktūrām valstīs, kurās tie 
darbojas, un noteikta papildinformācija. 
Šādas informācijas atklāšanas mērķis ir 
dot iespēju ieguldītājiem pieņemt 
lēmumus, kuru pamatā ir plašāka 
informācija, uzlabojot korporatīvo 
pārvaldību un atbildību un palīdzot 
ierobežot nodokļu nemaksāšanu. Sīkākas 
prasības noteiktas Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2011/../ES 9. nodaļā.

                                               
1 Atzinums par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par noteiktu veidu uzņēmumu gada 
finanšu pārskatiem, konsolidētajiem finanšu pārskatiem un saistītiem ziņojumiem 2011/0308(COD)



PA\894033LV.doc 5/7 PE483.739v01-00

LV

iegūtas koksnes iekļūšanu ES tirgū.
Sīkākas prasības noteiktas Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2011/../ES 9. nodaļā.

Or. en

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Attiecībā uz emitentiem, kas darbojas 
ieguves rūpniecībā vai pirmatnējo mežu 
izstrādes jomā, ziņojumā par 
maksājumiem, kas veikti pārvaldes 
struktūrām, ietver sīkāku informāciju, ar 
nosacījumu, ka minētie maksājumi ir 
būtiski saņēmējai valdībai, kā noteikts 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2011/../ES 9. nodaļā¹. Šādos 
ziņojumos būtu jāiekļauj informācija par 
maksājumu veidiem, kas ir salīdzināmi ar 
tiem maksājumu veidiem, kurus dara 
zināmus atklātībai saskaņā ar Ieguves 
rūpniecības pārredzamības iniciatīvu 
(Extractive Industry Transparency 
Initiative — EITI), un jāsniedz 
pilsoniskajai sabiedrībai informācija, lai 
liktu resursiem bagātu valstu pārvaldes 
struktūrām uzņemties atbildību par 
ieņēmumiem no dabas resursu 
izmantošanas. Šī iniciatīva papildina arī 
ES FLEGT rīcības plānu (meža tiesību 
aktu ieviešana, pārvaldība un 
tirdzniecība)² un Kokmateriālu regulu³, 
kurā koka izstrādājumu tirgotājiem 
noteikts pienākums veikt likumības 
pārbaudes, lai nepieļautu, ka Savienības 
tirgū tiek laista nelikumīgi iegūta koksne.
______________
¹ OV L,   , ..lpp.



PE483.739v01-00 6/7 PA\894033LV.doc

LV

² Sk. Padomes 2005. gada 20. decembra 
Regulu (EK) Nr. 2173/2005 par FLEGT 
licencēšanas sistēmas izveidi 
kokmateriālu importam Eiropas Kopienā 
(OV L 347/1, 30.12.2005, 1. lpp.).
³ Eiropas Parlamenta un Padomes 
2010. gada 20. oktobra Regula (ES) 
Nr. 995/2010, ar ko nosaka pienākumus 
tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū 
kokmateriālus un koka izstrādājumus 
(OV L 295, 12.11.2010, 23. lpp.). 
Uzņēmumi, kuri importē koka 
izstrādājumus saskaņā ar ES 
brīvprātīgiem nolīgumiem, būs atbrīvoti 
no šīs prasības.

Or. en

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Dalībvalstis pieprasa, lai emitenti, kas 
darbojas ieguves rūpniecībā vai 
pirmatnējo mežu izstrādes jomā, kā 
definēts [...], saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2011/../ES (*) 9. nodaļu katru 
gadu sagatavotu ziņojumu par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām. 
Ziņojumu publisko ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pēc finanšu gada beigām, un tas ir 
publiski pieejams vismaz piecus gadus. 
Ziņojumu par maksājumiem pārvaldes 
struktūrām sniedz konsolidētā līmenī.

Dalībvalstis pieprasa, lai emitenti saskaņā 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2011/../ES (*) 9. nodaļu katru 
gadu sagatavotu ziņojumu par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām. 
Ziņojumu publisko ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pēc finanšu gada beigām, un tas ir 
publiski pieejams vismaz piecus gadus. 
Ziņojumu par maksājumiem pārvaldes 
struktūrām sniedz konsolidētā līmenī.

Or. en

Pamatojums

Maksājumu pārvaldes struktūrām un noteiktas papildu informācijas publiskošana būtu 
jāattiecina ne tikai uz ieguves un meža izstrādāšanas nozarēm, jo lielāka pārredzamība būtu 
izdevīga jebkurai nozarei. 



PA\894033LV.doc 7/7 PE483.739v01-00

LV


